
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sâiaj 
Telefon; (40)260.610550 

■ http://www.zalausj.ro
Fax.(40)260.661869 

e-mail: primaria@zalausj.ro

DISPOZIŢIA nr. 1607 
din 15 decembrie 2023

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă extraordinară pentru data
de 20 decembrie 2023, orele 09,00

Primarul municipiului Zalău; •
In conformitate cu prevederile art.134 alin.l lit.a, alin.4 şi art.135 din OUG nr. 57 din 5 iulie 

2019 privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei Administraţie publică nr. 100139 din 15.12.2023;
In temeiul art.155 alin.l lit.e, art. 196 alin.l Ut b şi art.243 alin.l lit.a din OUG nr: 57 din 5 

iulie 2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi completările ulterioare;

DISPUN:

Art.l.5e convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă extraordinară, pentru 
data de 20 decembrie 2023, orele 09,00 ce se va desfăşura online prin mijloace electronice stabilite 
prin HCL nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul proiect al Ordinii de zi ce 
constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au domiciliul/ 
reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data şedinţei, doar în 
limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace electronice.

Datele de acces la platforma online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la dispoziţia 

consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie
publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianpa-Eazacaş

PRIMAR,
lonjsTCîum

iniocmil,
Consilier, Raluca Diana Vaida - Sex

http://www.zalausj.ro
mailto:primaria@zalausj.ro


MUNICIPIUL. ZAl_ĂU 
PRIMAR

45001 6 - Zalâu . Piaţa luliuManiu nr.3, Judeţul Sâiaj
Fax.(40)260.661869 

e-mail: primaria@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

Anexă la Dispoziţia nr. 1607/15.12.2023

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 

din data de 20 decembrie 2023, orele 09,00

Aprobarea Ordinii de zi pentru şedinţa extraordinară din 20 decembrie 2023

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului local, a bugetului instituţiilor finanţate 
integral sau parţial din venituri proprii şi subvenţii, precum şi a bugetului creditului intern, la data de 
30.11.2023 pe cele două secţiuni - secţiunea de funcţionare şi secţiunea de dezvoltare.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate pentru fundamentarea achiziţiei de 
autobuze electrice echipate cu sisteme ITS pentru transportul public local de persoane în Municipiul Zalău, 
finanţate prin PRNV 2021-2027 şi a Studiului de trafic pentru fundamentarea achiziţiei de autobuze electrice 
echipate cu sisteme ITS şi a modernizării respectiv amenajării unei autobaze secundare pentru serviciul de 
transport public local de persoane în Municipiul Zalău, finanţate prin PRNV 2021-2027.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3. Proiect de adoptarea unor măsuri referitoare la administrarea pădurilor proprietate publică a 
Municipiului Zalău, respectiv aprobarea prelungirii Contractului de prestări servicii silvice nr. 61678 din 
10.12.2009 încheiat între Municipiul Zalău şi Ocolul Silvic Stejarul Zalău şi actualizarea obiectului 
Contractului ca urmare a scoaterii definitive a unor suprafeţe din fondul forestier.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

4. Proiect de hotărâre privind declararea unor bunuri ca fiind de interes public/privat al Municipiului 
Zalău şi transmiterea acestora în concesiunea SC Citadin Zalău SRL, în evidenţa financiar contabilă, 
gestiunea şi administrarea Serviciului de Administrare a Domeniului Public al Municipiului Zalău şi în 
concesiunea SC Transurbis SA Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

5. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului privind schimbarea încadrării funcţionale a suprafeţei 
. de 3,90 ha pădure provenită din fondul forestier proprietatea publică a Municipiului Zalău, situată în zona

2

mailto:primaria@zalausj.ro
http://www.zalausj


“Grădina Poporului”, respectiv a parcelelor 46A şi 46B, de la categoria funcţională 1.4 B - Păduri constituite 
în zone verzi din jurul localităţilor la categoria funcţională 1.4 A - Păduri special amenajate în scop recreativ 
(păduri parc), fără defrişare, în scopul amenajării unui parc natural.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

6.Proiect de hotărâre privind asigurarea unor sume din bugetul local al Municipiului Zalău pentru 
Colegiul Tehnic Alesandru Papiu Ilarian în vederea încheierii de către acesta a Acordului de Parteneriat 
pentru susţinerea proiectului cu titlul „Stagii de practică pentru elevii de la Colegiul Tehnic Alesandru Papiu 
Ilarian - Zalău”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

7.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău aprobat pentru amil 
2023 şi aprobarea programelor de activitate pentru anul 2023 ale SC Citadin Zalău SRL.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza PT şi a Devizului 
general actualizat pentru obiectivul de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a sediului SADP Zalău”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei, tehnico-economice, faza SF, aferentă 
obiectivului de investiţii: „Construirea de locuinţe nZEB-plus pentru tineri în municipiul Zalău“ - adaptare la 
teren şi asigurare utilităţi.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

10.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiilor tehnico-economice faza DALI pentru 
realizarea obiectivului de investiţii ”Creşterea eficienţei energetice a blocurilor de locuinţe sociale Cil şi 
CI2 din municipiul Zalău”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

11.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza D.T.A.D, D.T.O.E, 
SF, aferentă obiectivului de investiţii: “Centru de colectare deşeuri cu aport voluntar în Municipiul Zalău”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

3



12. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza PT şi a Devizului 
general actualizat pentru obiectivul de investiţii „Regenerare urbană zona CET Zalău”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat, faza PT, pentru obiectivul de 
investiţii “Modernizare coridor de mobilitate urbană str. Valea Miţii - str. Mihai Eminescu din Municipiul 
Zalău”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului actualizat al proiectului “Creşterea eficienţei 
energetice a sediului SADP Zalău” şi aprobarea contribuţiei proprii a UAT Municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului actualizat al proiectului ”Construirea de locuiţe 
nZeb pentru tineri în Municipiul Zalău” şi a contribuţiei proprii a UAT Municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului actualizat al proiectului "Centru de colectare 
deşeuri cu acord voluntar în Municipiul Zalău” şi a contribuţiei proprii a UAT Municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului actualizat al proiectului "Creşterea eficienţei 
energetice a blocurile de locuinţe sociale C11-C12 din Municipiul Zalău” şi a contribuţiei proprii a UAT 
Municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

18.Proiect de hotărâre privind aprobarea preţului de referinţă al masei lemnoase pentru anul de 
producţie 2024 şi a preţului de vânzare directă a masei lemnoase provenită din fondul forestier proprietatea 
publică a municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

19.Proiect de hotărâre privind reîncadrarea unor active fixe ale Municipiului Zalău din domeniul 
public neamortizabile în domeniul privat neamortizabile şi amortizabile şi reîncadrarea unor active fixe din 
domeniul privat neamortizabile în active fixe amortizabile.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
4



- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

20. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al Municipiului Zalău în domeniul privat 
al Municipiului Zalău, în vederea scoaterii din funcţiune, valorificării şi, după caz, casării bunurilor propuse 
la casare cu ocazia inventarierii anuale a patrimoniului public şi privat al municipiului Zalău pe anul 2023.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului de organizare a Reţelei şcolare a unităţilor de 
învăţământ preuniversitar de stat şi particular din municipiul Zalău pentru anul şcolar 2024-2025.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultui'ă, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bian^-F^acaş

PRIMAR,

imocmit,
Consilier, Raluca Diana Vaida - Sex

5


